fuéssé del Rey, o pertencieffe comunalmente a todo el Reyno. Ca estonce, bien se podria reuocar el juyzio por algunas de las razones sobredichas, maguer non se ouiesfen alcádo del, así como diximos en el Titulo que fabla de los Juyzios. (13)

L E Y XVI.

En que cosas ha mayor fuerza la Jura, que el Juyzio asinado.

MAguer diximos en la ley ante desta, que el juyzio acabado ha mayor fuerza en muchas cosas, que la jura. Pero en algunas razones, ha la jura mayor poderio que el juyzio. E esto sería, como si alguno que fuesse mayor de catorze años, e menor de veynte e cinco, fiziesse alguna postura, o pleyto, e jurasse (1) que non vernia contra ella por razon que era de menor edad. Ca despues non la podria desatar, maguer mostrasse, que era fecha daño, (2) o a menoscabo de si. Mas si algund juyzio (3) fuesse dado contra el, maguer non fe alcasse del, a la fazon que deuiera; si por auentura, por aquel juyzio menoscabasse alguna cosa de su derecho, o recibiesse en el, engaño, o tuerto; bien puede pedir al Judgador, que lo desataste, (4) e lo oyesse de cabo. Otrofi dezimos, que tan grande es la fuerza de la jura, que quita a su deudor de todo aquel debdo, que le era demandado en juy-

*Ferrous in
Cap. 2. ut
non conuocato
q. 6. n. d. pag.
171. Cantillo lib.
3. controu. cap.
2. n. l. condon
2at etiam cum
leg. 46. tit. 9. p.
5. et 6. tit. fin.
4. 6.*

(13) Juyzios. L. 19. tit. 22. ead. part.
L E X XVI.

In aliquibus maioris virtutis est iuramentum, quam sententia veluti in minore 25. annis, majore 14. jurante, se seruaturum aliquid pactum, & quod non contravenit ratione minoris etatis, quia non habebit beneficium restitutionis. Si tamen esset sententia lata contra eum, haberet hoc beneficium. Item iuramentum a parte delatum tollit naturalem obligationem, sententia vero non, unde liberatus ex iuramento, si soluat, repetit per conditionem indebiti, sed liberatus per sententiam, non. Hoc dicit.

- (1) Jurasse. Concordat authent. sacramenta puerum, C. si aduer. vind. §. L. 6. tit. fin. part. 6.
- (2) Fecha a daño, o a menoscabo. Et sic iuramentum tollit beneficium etatis, & restitutionis in integrum, non alios defectus, propter quos de jure communi posset conuenire, ut voluit gloss. in dicta authentica sacramenta puerum, & gloss. notab. in cap. penult. in gloss. fin. ad fin. de empt. & vend. & ibi Abb. nisi essent verba iuramenti pragnantia, ut quia promittit non contravenire ratione minoris etatis, vel quauincque alia causa, ut notat Bartol. in lege 2. col. 3. C. de resc. vend. vide Alexand. consil. 27. 1. vol. consil. col. 1. versic. 3. quia.
- (3) Algund juyzio. Ut C. si aduersus rem iudic. per tot.
- (4) Que lo desataste. Ponitur hic practica qualiter peti debeat, & concedi restitutio contra sententiam: nam debet peti reuocatio sententiae: & quod de novo causa inchoetur, quod intellige secundum Bart. in lege 1. C. si aduer. rem iudic. col. 2. Quando minor fuit letus, non solum in sententia: sed etiam in processu, ut quia non probavit: quia tunc restitutur necdum contra sententiam: sed etiam contra lesionem cautam ex eo: quia non probavit, L. minor 25. annis omissam 26. ff. de minor. si tamen processus ritè fuit factus, & tantum fuit letus in sententia: tunc tantum petitur, & conceditur restitutio contra sententiam, & tunc coram iudice competentis possum petere formari sententiam, ex primis ac-

zio, bien así como si pagasse (5) a su contendor lo que le demandaua, jurando con su placer. E porende dezimos, que si este que juro, que non deuia a su contendor lo que le demandaua, jurando con su placer, si despues, non remembrandose desto le pagasse la debda que era ya destajada por la jura; bien puede pedir (6) que gela torne, porque pago cosa que non deuia. E esto dezimos, que puede fazer, maguer le ouiesse jurado mentira. Porque la jura, que el fizo con voluntad de su contendor, lo quito de aquella deuda, quanto a juyzio deste mundo; como quier que nuestro Señor Dios gelo pueda (7) demandar, quando quisiere. Mas si sobre aquella demanda, que fazia el demandador, diessen juyzio, en que el demandado fuesse dado por quito, porque su contendor non pudo aueriguar lo que demandaua; si este que fue quito por sentencia del Judgador, deuia verdaderamente aquella cosa, que le demandaua, si despues la pagare a su contendor, non membrandose (8) como era quito della por el Juez, non la podria despues demandar; maguer dixesse que auia pagado por yerro, cosa que non deuia. Porque en tal caso como este, la verdad ha mayor fuerza que el juyzio; (9) de manera que aquel que es deudor de otri verdaderamente, maguer sca ende quito por sentencia, siempre finca, segun derecho natural deudor de lo que deuia.

L E Y

tis ac si iudicatum non esse, & vide ibi Paul. plenius declarantem.

- (5) Como si pagasse. Nam vicem solutionis habet, L. iurandum etiam, ff. de iurjurando.
- (6) Puede pedir. Concordat L. iurandum a debitore 40. ff. de iurjurando, & L. sicutum, §. naturalis, ff. de solut.
- (7) Nuestro Señor Dios gelo pueda. Adde L. 26. in princ. infra eodem, & L. iurjurandi, C. de rebus cred. & gloss. in cap. quicumque 6. q. 1.
- (8) Non membrandose. Hic videtur tex. pro opinione gloss. & Bartol. in lege Julianus, ff. de cond. indebiti, quod debitor solvens post sententiam absolutorem, ductus errore, etiam facti, non possit repetere: contrarium tamen tenet gloss. in lege 1. ff. eod. & ibi Bartol. sibi contrarius, imo, quod quando soluit ductus errore facti probabili, repetat: & ista est communis opinio, secundum Jas. in dicta lege Julianus, col. 12. ubi refert Doctores tenentes istam partem: sed ut hic vides: opinio, quod non repetat, approbatur hic, nisi forte dicas, quod hic loquitur in errore facti non probabili, ut est in facto proprio obliuio, ut in lege quauquam, C. ad uelera, in cap. ab excommunicato, de rescript. quando tamen est prolixitas temporis, dicitur probabili, L. per regre, ff. de acquir. poss. & habetur in dict. cap. ab excommunicato, & cum ista L. non distinguat, videtur tenendum, quod dixi, ut indistinctè non repetat, siue sit error facti, vel juris, ex quo verè, & realiter soluit, quod erat verè debitum, in quo dispositio, L. hujus fundatur, quæ ratio militat quouincque errore solvatur.
- (9) Que el juyzio. Et per sententiam non potest immutari reitudo naturalis vitiatas, ut hic, & in dicta lege Julianus, ubi Angel. & Innoc. in cap. quod factus de elect. licet alias dixerit gloss. singulariter, quod sententia est tantæ autoritatis, quod potest facere de ente non ens, & contra, & de vero falsum, in lege si non sortem 26. §. hereditatis 11. ff. de cond. indebiti. vide Jas. in dicta lege Julianus 2. not.